
                                        IL  SINDACO  PRESIDENTE 

 
Prende la parola e, come indicato nella relazione istruttoria depositata agli atti,  

ricorda ai presenti che l’art. 46, comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. 

modd. e intt. prevede che il sindaco nomina i componenti della Giunta, tra cui un 

vicesindaco e ne dà comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva 

all’elezione. 

Per quanto concerne la composizione numerica della Giunta Comunale, continua il 

Sindaco, l’art. 2, comma 185 della l. 23 dicembre 2009, n. 191, come 

successivamente integrato e modificato dall’ art.1, comma 1bis del D.L. 25 gennaio 

2010, n. 2, convertito con modificazioni dalla legge 26 marzo 2010, n. 42  dispone 

che  “ Il  numero massimo degli  assessori comunali è determinato, per ciascun 

comune, in misura pari a  un quarto del numero dei consiglieri del comune, con 

arrotondamento all’unità superiore…” computando a tal fine, nel numero dei 

consiglieri del comune, il sindaco. 

L’art.1 della legge n.42/2010 appena richiamata, al comma 2 dispone tra l’altro che” 

Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 185, della citata legge n. 191 del 2009, 

come modificato dal presente articolo, si applicano a decorrere dal 2010, e per tutti 

gli anni a seguire, ai singoli enti per i quali ha luogo il primo rinnovo del rispettivo 

consiglio, con efficacia dalla data del medesimo rinnovo.” 

In attuazione delle succitate disposizioni normative e, tenuto conto che il numero dei 

consiglieri è pari a 12 oltre al sindaco, la Giunta Comunale, presieduta dal Sindaco, 

può essere composta da un numero di assessori non superiore a 4 (quattro). 

Aggiunge infine che, ai sensi dell’art. 64, comma 4 del D.lgs. n.267/2000, non 

possono far parte della Giunta Comunale il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i 

parenti e affini entro il terzo grado del sindaco. 

Dà quindi lettura del decreto sindacale n.13 del  5/6/2011 con il quale sono stati 

nominati assessori i sigg. conss. : 

- OLIMPO Rosa 

- MADONNA Gioacchino 

- NOCERINO Agostino 

- PASQUA Ciro 

La carica di vicesindaco è stata conferita all’assessore OLIMPO Rosa 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                               Comune di Massa di Somma 

(Provincia di Napoli) 
 

Decreto n. 13 

  
OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 15 e 16 MAGGIO 2011 NOMINA 

COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E NOMINA VICESINDACO - ART. 46 COMMA 

2 DEL D.Lgs. 18/08/2000 N. 267. 

 

Il sottoscritto dott. Antonio Zeno, nato a Cercola il 25.07.1973 in qualità di Sindaco neoeletto del 

Comune suintestato. 

ATTESO che il giorno 15 e 16 maggio 2011, hanno avuto luogo le votazioni per l'elezione diretta del 

Sindaco e del Consiglio Comunale di Massa di Somma. 

VISTA la proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale giusta verbale 

dell'adunanza dei Presidenti delle Sezioni datato 17.5.2011. 

RICHIAMATO  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 con particolare riferimento: 

- all’art. 46 comma 2 a norma del quale il Sindaco nomina i componenti della Giunta 

Comunale, tra cui il Vicesindaco e ne da comunicazione al Consiglio nella prima seduta 

successiva all'elezione. 

- all’art. 47 a norma del quale la Giunta Comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da 

un numero di assessori stabilito dallo Statuto, numero che non deve essere superiore ad un 

terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali computando a tal 

fine il Sindaco. 

- all’art. 64 comma 4 a norma del quale, non possono far parte della Giunta, il coniuge, gli 

ascendenti discendenti, parenti e affini fino al terzo grado del Sindaco. 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 185, della legge 23/12/2009, n.191, come successivamente integrato 

e modificato dall’art.1, comma 1/bis del D.L. 25 gennaio 2010, n.2, convertito con modificazioni dalla 

legge 26 marzo 2010,n.42 dispone che “ il numero massimo degli assessori comunali è determinato 

,per ciascun comune, in misura pari ad un quarto del numero dei consiglieri del Comune, con 

arrotondamento all’unità superiore ….”  computando a tal fine, nel numero dei consiglieri comunali, 

il Sindaco;  

PRESO ATTO  che il numero dei consiglieri del Comune di Massa di Somma è pari a 12 oltre il 

Sindaco, per cui il numero massimo degli assessori è pari a 4 (quattro) 

RITENUTO dover provvedere in conformità delle disposizioni legislative sopra citate. 

DECRETA 
1) Sono nominati componenti della Giunta Comunale di Massa di Somma i sigg. consiglieri: 

- OLIMPO Rosa nata a Cercola il 27/10/1956, con delega alle  seguenti materie: Politiche 

educative, politiche dell’infanzia, Servizi alla persona; 

- MADONNA Gioacchino nato a Cercola il 02/09/1978 con delega alle seguenti materie: 

Patrimonio, inventario,comparto 219, diritto di superficie, condono, demanio, 

razionalizzazione risorse, pubblica illuminazione; 

- NOCERINO Agostino nato a Cercola il 10/07/1964 con delega alle seguenti materie: Lavori 

pubblici, urbanistica, manutenzione; 

- PASQUA Ciro nato a Portici il 15/01/1955 con delega alle seguenti materie: Ecologia, 

ambiente e verde urbano, contatti con gli enti sovra comunali.  

 

2) E' nominato Vicesindaco la sig.ra OLIMPO Rosa  come sopra generalizzato. 

 

DISPONE 
 

La  notifica agli interessati nonché la trasmissione in copia al Prefetto di Napoli. 

 

Dalla sede municipale, lì   05-06-2011 

       IL SINDACO 

              (dott. Antonio Zeno)  
  

 



 
 


